quelconques nécessaires au dit mollin, ainsi que à héritage et à viage
pœt et doit appartenir, et ainsi et par telle maniéré laissier retenu
et bien amorti en le fin de le vie le dit Pierot. Et n'est mie à oublier

que il Pieros trouva à l'entrée du dit arrentement les mœulles dou
dit mollin de le hauteur, est assavoir celli desoubs, de sept paux de
hauteur et celli deseure, de dix paux de hauteur, et ainsi et de tel hau¬
teur les doit laissier en le fin de se vie. Et doivent li dit parchonnier,
touteffois que il leur plest, une fois l'an, visiter et faire visiter le dit
mollin, se il est bien retenus ou non, et adont le dit Pieros leur est
tenus de donner deux crasses auwez, se il leur plest, lesquelles li dis
Pieros doit aidier à dispenser et estre quittés parmi ce de sen escot.
Tout ce que dessus est dit et devisé, a li dis Pieros promis et enconvens,
par le foy de sen corps pour ce mise, juré et fianchie corporelment es
mains des eschevins chi-apres nommés, à tenir..., de point en point
en le maniéré dessus devisée, sans de riens aler encontre, et à rendre
tous couls et frais que li dit parchonnier ou li uns d'eulx ou li porteras
de cez lettres aroient ou feroient en le deffaute dou dit Pierot de non

avoir accompli ce que dessus est dit et j usquez au dit des eschevins etc...
(Suivent les jornmles (ïobligation du preneur et des bailleurs).
A cest arrentement et à tout ce que dessus est dit, furent comme

eschevin Pierres de Moustiers et Colars de Courchelles.
Che fu fait le XXIII® jour dou mois de march, l'an mil CGC.

et un.

1370

1382, 1®^ mai.

Chirographe éclievinal de la dette contractée sous obligation par un
bourgeois envers un changeur, pour achat de blé.
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Chibogbai'he ; FF 686.

fAu dos) ; Convenence i^our Coppart de Velaine sur Gontier Car¬
nage.

Sacent tout chil qui sont et qui avenir sont que Gontierz Carnage,
bourgois de Douay, doit et est tenus comme se propre debte, boine
et loialj.à Copart de Velaine, changeur, le somme de sept-vins et sese
frans royaulx, pour cause de vente de ble creu et délivré par le dit
Copart à icellui Gontier, sanz fraude ne vilaine convenence, et dont il
s'est tenus pour contens, si qu'il a dit et recongneu : lesquels 150 frans,
telz que diz sont, ychils debteres a proumis et enconvens par se foy
rendre et paier au dit Copart ou au porteur de ces lettres à 3 termes
et paiemens, c'est assavoir un tierch dedens le jour Saint-Jehan-
Baptiste l'an et II prochain venant ; item, rm autre tierch
dedens le Toussains ensuivant et l'autre tierch dedens le jour de
feste de Noël aprez en celli an. Et quant ad ce, il Gontierz en a obli-
giet et oblege, lui et tous ses biens, avec les biens de ses hoirs, meubles
etc..., partout..., à camp..., pour estre pris, saisis etc..., tel feur
telle vente, par tous seigneurs et toutes justices, levéz et emportéz,
sans meffait, jusquez au plain paiement et entier acomplissement
du contenu de ces lettres et de tous cousts et frais qui, par le deffaut
de co, fait et soubtenu seroient.